

Ofício de Encaminhamento de Documentação Relativa ao Processo Licitatório nº 00200.012838/2020-41.

Campo Grande, MS, 3 de fevereiro de 2022.

À Comissão Permanente de Licitação.

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022.

Prezados, conforme questionamentos da Sra Pregoeira, segue abaixo nossas comprovações ao órgão técnico (SECOM)

Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:11:41)	Para AGENCE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PARA WEB LTDA - Sr. Licitante, diante da solicitação do órgão técnico, questiono, esta empresa tem condições de comprovar documentalmente as exigências feitas pelo órgão técnico (SECOM)?
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:11:22)	g. Evidências de que o código gerado era submetido a análise de qualidade e estava aderente aos padrões da entidade (item 2.10 do Anexo 5).
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:11:14)	e. Evidências de que o código gerado era mantido em repositório, sob controle de versões (item 2.8 do Anexo 5); f. Evidências de que o código gerado era disponibilizado em ambiente de integração contínua (item 2.9 do Anexo 5);
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:11:07)	c. O atingimento de todos os níveis de serviço no período a que se refere a documentação; (item 2.4 do Anexo 5); d. Taxa de entrega igual ou superior a 147 UST por mês (ou o equivalente em outra métrica), por desenvolvedor das equipes dos projetos. (item 2.5 do Anexo 5);
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:10:58)	a. Planilha de composição de custos desses contratos; (item 2.1 do Anexo 5); b. Perfis profissionais que atuavam no contrato e demonstração da equivalência aos perfis do presente edital; (item 2.3 do Anexo 5);
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:10:42)	2. Em relação aos contratos apresentados como "caso de execução contratual em condições similares à deste edital", esclarecer e evidenciar:
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:09:12)	(...) são inferiores em relação à pesquisa de salários contida no Anexo 5 do Edital;
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:09:01)	Com base no item 2.c do Anexo 5 do Edital, comprovar, por meio de pesquisas atualizadas que os salários propostos na planilha de custos apresentada representam a realidade do mercado de TI para profissionais com nível de senioridade equivalente aos exigidos neste edital, tendo em vista que os salários apresentados nos contratos dos atuais colaboradores (...)
Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:08:43)	"A respeito da comprovação de exequibilidade das propostas, solicitamos mais esclarecimentos da empresa Agence, classificada em primeiro lugar para o item 1, conforme detalhado a seguir.

Pregoeiro fala: (02/02/2022 17:08:29)	Srs. Licitantes, após análise da documentação apresentada pela empresa AGENCE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PARA WEB LTDA (item 1) o Órgão Técnico (PRODASEN) emitiu o seguinte parecer técnico:
---	--

a. Planilha de composição de custos desses contratos; (item 2.1 do Anexo 5); b. Perfis profissionais que atuavam no contrato e demonstração da equivalência aos perfis do presente edital; (item 2.3 do Anexo 5); d. Taxa de entrega igual ou superior a 147 UST por mês (ou o equivalente em outra métrica), por desenvolvedor das equipes dos projetos. (item 2.5 do Anexo 5);

RESPOSTA: SEGUE ABAIXO A PLANILHA DE CUSTO DA ABRADIT E COPAGAZ E OS ANEXO QUATROS ANEXOS CV CORPORATIVOS.

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS - Contrato Abradit
--

ITEM ÚNICO - Profissional Java e Scrum Master Novembro-21	
	Valor (R\$)
Faturamento 263,72 horas (V/H 95)	R\$ 25.053,08
Custo Profissional PJ	R\$ 14.760,97
Tributos Municipais e Federais	R\$ 4.960,51
Lucro	R\$ 5.331,60

21%

Período: 01/11/2021 a 30/11/2021				
Profissional	Horas	Salário	Custo / Hora	Total
Christian Moretti de Souza	149,40	R\$ 9.933,00	R\$ 62,08	R\$ 9.274,75
Leidiane Faustina do Nascimento Campos	114,32	R\$ 7.328,46	R\$ 47,99	R\$ 5.486,22
TOTAL				R\$ 14.760,97

**PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS -
Contrato Copagaz**

ITEM ÚNICO - Profissional Java e Scrum Master Maio-21	
	Valor (R\$)
Faturamento 369,35 horas (V/H 109,18)	R\$ 40.327,61
Custo Profissional PJ	R\$ 21.096,61
Tributos Municipais e Federais	R\$ 7.984,87
Lucro	R\$ 11.246,14

28%

Período: 01/05/2021 a 31/05/2021				
Profissional	Horas	Salário	Custo / Hora	Total
Anderson Santos de Sousa	148	R\$ 8.282,08	R\$ 51,76	R\$ 7.660,48
Christian Moretti de Souza	173,35	R\$ 9.933,00	R\$ 62,08	R\$ 10.761,57
Mateus Rotta da Silva	48	R\$ 8.664,57	R\$ 55,72	R\$ 2.674,56
TOTAL				R\$ 21.096,61

Com base no item 2.c do Anexo 5 do Edital, comprovar, por meio de pesquisas atualizadas que os salários propostos na planilha de custos apresentada representam a realidade do mercado de TI para profissionais com nível de senioridade equivalente aos exigidos neste edital, tendo em vista que os salários apresentados nos contratos dos atuais colaboradores (...)

RESPOSTA: SEGUE EM ANEXO TRÊS ANEXOS PEQUISA CATHO.

c. O atingimento de todos os níveis de serviço no período a que se refere a documentação; (item 2.4 do Anexo 5);

RESPOSTA: TODOS OS ATESTADO TÉCNICOS APRESENTADOS NO PREGÃO ESTÃO ATIVOS E CONSTA QUE ESTÃO SENDO EXECUTADOS DE ACORDO COM OS PARÂMETROS DE QUALIDADE EXIGIDOS E DENTRO DO PRAZO PACTUADO. PODERÁ SER OBSERVADO NOS ATESTADOS DA COPAGAZ E ABRADIT.

e. Evidências de que o código gerado era mantido em repositório, sob controle de versões (item 2.8 do Anexo 5);

f. Evidências de que o código gerado era disponibilizado em ambiente de integração contínua (item 2.9 do Anexo 5);

g. Evidências de que o código gerado era submetido a análise de qualidade e estava aderente aos padrões da entidade (item 2.10 do Anexo 5).

RESPOSTA DO ITEM e, f, g: EM ANEXO OS ARQUIVOS INTEGRAÇÕES, PADRÕES E REPOSITÓRIO.

Campo Grande/MS, 3 de fevereiro de 2022

AGENCE CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO PARA WEB LTDA

DANIEL CURY DE LACERDA

CNPJ Nº 03.999.951/0001-04

CPF Nº 793.133.881-20